
Republicată conform HCLMS nr. 123 / 25.05.2023
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 93 din 27 APRILIE 2023

Privind preluarea în domeniul public al Municipiului Salonta a terenului intravilan 
cu suprafața de 43 mp identificat cu nr. cad 114519 înscris în CF nr. 114519, ca urmare a

renunțării numiților Polyánki Csaba-János și Polyanki-Gál Katalin la dreptul lor de proprietate

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind preluarea în domeniul public al Municipiului Salonta

a terenului intravilan  cu suprafața de 43 mp identificat  cu nr. cad 114519 înscris în CF nr.
114519,  ca  urmare  a  renunțării  numiților  Polyánki Csaba-János și  Polyanki-Gál Katalin
la dreptul lor de proprietate;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 1361 din data de 23.03.2023 al Primarului Municipiului
Salonta, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate nr. 1361 din data de 23.03.2023  întocmit de Serviciul de
Dezvoltare Urbană.

Având în vedere:
• Legea nr. 50/1991 privind executarea lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
• Certificatul de urbanism nr. 878 din 22.09.2022 al Consiliului Judeţean Bihor;
• Avizul de oportunitate nr. 1 din Ședința CTUAT din 13.01.2023; 
• Actul de dezmembrare, lotizare și renunțare la suprafață nr. 163 din 09.02.2023 întocmit de

Notar Public Szász Dénes Albert;
• Codul Civil, art. 562 alin.(2), art. 889;
• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

cu modificările și completările ulterioare.
Văzând avizul favorabil al Comisiei juridice și de disciplină.
În temeiul art. 129 alin (1), alin. (2) lit. b), c) și d), art. 139, alin. (3) lit. g), art. 286 alin. (1) și

alin. (4) art.196 alin.(1) lit.(a) și art.197 -199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1.  (1) Aprobarea preluării în domeniul privat al Municipiului Salonta a terenului intravilan
cu suprafața de 43 mp identificat cu nr. cad 114519 înscris în CF nr. 114519, ca urmare a renunțării
numiților  Polyánki Csaba-János și Polyanki-Gál Katalin la dreptul lor de proprietate asupra acestui
teren  conform Actului  de  dezmembrare,  lotizare  și  renunțare  la  suprafață  nr.  163  din  09.02.2023
întocmit de Notar Public Szász Dénes Albert.

  (2) Aprobarea trecerii în domeniul public al Municipiului Salonta a terenului intravilan
cu suprafața de 43 mp identificat cu nr. cad 114519 înscris în CF nr. 114519, prevăzut la alin (1).

Art  .  2. Se  solicită înscrierea  la  Oficiul  de  Cadastru  și  Publicitate  Imobiliară  Bihor
în  CF  nr.  114519  a  dreptului  de  proprietate  publică  a  Municipiului  Salonta  asupra  terenului
cu suprafața de 43 mp identificat cu nr. cad 114519, în temeiul art. 889 alin (2) din Codul Civil. 

Art  .  3. Aprobarea schimbării  categoriei  de  folosință  a  terenului  intravilan  cu  suprafața  de
43 mp identificat cu nr. cad 114519 înscris în CF nr. 114519 din vie în drum.

Art  . 4.  Terenul cu suprafața de 43 mp identificat cu nr. cad 114519 devenine parte componentă
a terenului aferent străzii Via Csutakos alături de terenul identificat cu nr. cad 113067 cu suprafața de
2900 mp. 
Pag: 1/2 HCLMS 93/2023 – Republicată

mailto:primsal@rdslink.ro


Art  . 5.  Valoarea terenului intravilan cu suprafața de 43 mp identificat cu nr. cad 114519 înscris
în CF nr. 114519 prevăzut la art. 1 este de 1290 lei conform expertizei notariale.
        Art. 6.  Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează: Serviciul Dezvoltare Urbană şi Serviciul
Economic.

Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
               -  Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor
    -  Primarul Municipiului Salonta

   -  Viceprimarul Municipiului Salonta
               -  Serviciul Dezvoltare Urbană
               -  Serviciul Economic

   -  Consiliul Judeţean Bihor
   -  Polyánki Csaba-János și Polyanki-Gál Katalin
   - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net

– Monitorul Oficial Local.

   

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  Contrasemnează,
                      CSEKE Sándor                                             SECRETAR GENERAL
                                                                                             Patricia Edith IVANCIUC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritatea calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   15    consilieri prezenţi,   15    pentru,    ---     împotrivă,    ---   abțineri

Pag: 2/2 HCLMS 93/2023 - Republicată
Red./dact./ 6 exemplare originale /


	Republicată conform HCLMS nr. 123 / 25.05.2023
	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


